
 
Comune di Carpineti 

 
ORIGINALE 

  

SETTORE Sicurezza Sociale, Scuola, Cultura, Promozione Territorio, 
Turismo, Sport,Tempo Libero 

Servizio Cultura, Promozione Territorio, Turismo, Sport e Tempo Libero 
  

 

DETERMINAZIONE NUMERO  28 DEL 25/06/2015 
 
 
 

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI 
TESTO ANNO SCOLASTICO 2014/2015  IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Carpineti 
 

 
Determinazione n. 28 del 25/06/2015 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE: Matteo Francesco Marziliano 

   

RICHIAMATI  

• l’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448, recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo”, e in particolare l’art 27 relativo alla fornitura gratuita totale 
o parziale dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e 
secondarie superiori;  

 

• il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n 320 come modificato ed integrato dal successivo D.P.C.M 4 
luglio  2000 n 226 recante disposizioni per l’attuazione dell’art 27 della suindicata Legge 
448/1998;  

 

• il D.P.C.M 6 aprile 2006 n 211 recante modifiche ed integrazioni ai sopraccitati Decreti 
320/99 e 226/2000;  

  

• la L 27 dicembre 2006 n 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e in particolare il comma 628 dell’art 1 
che estende la gratuità parziale dei libri di testo agli studenti del 1 e 2 anno dell’istruzione 
secondaria superiore;  

 

• l’art 163 commi 1 e 3 del D Lgs 267/2000 che prevede che gli enti locali, in vigenza 
dell’esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato,con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 

• la L.R 8 agosto 2001 n 26 “ Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita, 
Abrogazione della L.R 25 maggio 1999 n 10” e in particolare l’art 3, commi 1 e 2, e l’art 
7, comma 3;  

 

• la delibera di Giunta  Regionale n 1220 del 21 luglio  2014 a oggetto “ L.R 26/01 –Piano 
di riparto tra i Comuni delle risorse per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
(L 448/98-DPCM 320/99-DPCM226/00) – A.S 2014/2015”  

 

VISTO che sono regolarmente pervenute le sottoelencate. 
  

RICHIEDENTE  BENEFICIARIO (minore)  

R A Z E I M 

A B A Z 

B P R  C E  

B P R  L G 

B A  C G 

B A  C R  

B F B F 

B L  B E  

C S  C G 

D M E Y M 

E G O  E G C  

E A E A 

E A  E O  

K S  K K  

L M  L Z 



Comune di Carpineti 
 

 
Determinazione n. 28 del 25/06/2015 

 

L M L N  

L M  L S  

R A Z E I F 

R A  Z E I A 

R E  R D  

R E  R E  

C A  P G  

S S  S G  

L F  L D  

L F  L E  

A B  A S  

S S  S G  

 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti e delle condizioni previste dalla Regione Emilia 
Romagna; 

 

DATO ATTO che la Provincia di Reggio Emilia ha assegnato al Comune di Carpineti, con 
determinazione del Dirigente del Servizio programmazione scolastica, educativa ed interventi 
per la sicurezza sociale n 291 del 18.05.2015 una somma di € 2939,39 a fronte di un 
fabbisogno reale di € 4161,19;  
 

VISTI: 

• lo statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità comunale; 

• il Dlgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

• il piano esecutivo di gestione con il quale sono stati assegnati gli obiettivi di gestione 
unitamente alle risorse finanziarie strumentali e umane ai responsabili in coerenza con 
quanto previsto nel bilancio di previsione e relazione previsionale e programmatica del 
periodo di riferimento annuale e pluriennale; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere con in presente atto alla liquidazione del contributo 
ripartito proporzionalmente in considerazione del minor trasferimento rispetto al fabbisogno 
espresso  

 

DETERMINA  

 

DI APPROVARE il seguente elenco dei beneficiari del contributo per la fornitura gratuita o semi 
gratuita dei libri di testo: 
 
 

RICHIEDENTE  BENEFICIARIO (minore)  CONTRIBUTO  

R A Z E I M 162,40 

A B A Z 73,96 

B P R  C E  116,35 

B P R  L G 176,70 

B A  C G 110,60 

B A  C R  94.90 

B F B F 90.92 

B L  B E  91.55 

C S  C G 162.40 

D M E Y M 162.40 

E G O  E G C  168.79 

E A E A 182.96 

E A  E O  120.69 



Comune di Carpineti 
 

 
Determinazione n. 28 del 25/06/2015 

 

K S  K K  168.76 

L M  L Z 34.66 

L M L N  44.00 

L M  L S  108.43 

R A Z E I F 86.93 

R A  Z E I A 106.80 

R E  R D  91.13 

R E  R E  91.58 

C A  P G  79.86 

S S  S G  42.20 

L F  L D  90.35 

L F  L E  124.79 

A B  A S  90.35 

S S  S G  64.96 

 
 

DI LIQUIDARE ai richiedenti, come da prospetto, il beneficio economico ripartito 
proporzionalmente in considerazione del minor trasferimento rispetto al fabbisogno espresso, 
dando atto che trattasi di spesa non frazionabile nelle more di approvazione del Bilancio;  
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per quindici giorni 
consecutivi, ai fini della generale conoscenza, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e/o 
aggiornamento di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 26, nel rispetto della normativa sulla privacy; 

  

DI IMPUTARE la conseguente spesa complessiva di € 2939,39 all’intervento 1.04.05.05 Cap 
2860 “ Contribuiti per assegni di studio “del bilancio  pluriennale 2014/2016 annualità 2015. 
 
 
Data, 25/06/2015  

Il Responsabile del Settore 
Sicurezza Sociale, Scuola, Cultura, Promozione Territorio, 

Turismo, Sport,Tempo Libero 
Matteo Francesco Marziliano 

 



COMUNE di CARPINETI
Reggio Emilia

Determinazione Sicurezza Sociale, Scuola, Cultura, Promozione Territorio, Turismo, Sport,Tempo Libero nr.28
del 25/06/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2014/2015  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

SIOPE: 15811.04.05.05Codice bilancio:

Capitolo: 28602015

2.939,39Importo:25/06/2015Data:2015 379/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

CONTRIBUTI PER ASSEGNI DI STUDIO

Lina Vogni Lina Vogni

 CARPINETI li, 25/06/2015



 

Determina N. 28 DEL 25/06/2015 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTA la determinazione di cui sopra, ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del DLGS 18/08/2000 
n. 267, ne attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria come da “Attestato di 
Copertura Finanziaria” allegato. 
 

 VISTA la determinazione di cui sopra, ai sensi dell’articolo 151, comma 4 del DLGS 18/08/2000 
n. 267, attesta che la stessa non è soggetta alla regolarità contabile e alla relativa copertura 
finanziaria . 
 

 VISTA la determinazione di cui sopra, si appone il visto ai sensi dell’Art. 184 comma 4 del Dlgs 
267/2000 

 
Data 25/06/2015 

 Il Responsabile del settore Finanziario 

  Lina Vogni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Con riferimento alla determinazione di cui sopra , attesta quanto segue: 
 

 è divenuta esecutiva in data 25/06/2015 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario.  
 

 È divenuta esecutiva in data 25/06/2015 in quanto non soggetta al visto di regolarità contabile 
e di attestazione di copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Addì 25/06/2015 

 

 Il responsabile del settore  

 Matteo Francesco Marziliano 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

REG. PUBB. N°_____________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì____________ 
 IL MESSO COMUNALE 
 ________________ 
Visto: IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Matteo Marziliano
 


